GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇA

EDITAL Nº 005-2022/DP/CBMSC - CFP

PORTARIA 08 – ERRATA DAS PORTARIAS Nº 02, 04 E 05

O Presidente da Comissão do Concurso Público, no uso de suas atribuições, resolve retificar as

PORTARIAS de nº 02, 04 e 05 mediante a presente Portaria de Retificação, procedendo às seguintes

correções:

1. Fica retificada a PORTARIA 02 – RESULTADO PRELIMINAR DO EXAME DE SAÚDE (MÉDICO

E ODONTOLÓGICO)

Onde se lê:

ANEXO I

RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DE SAÚDE (MÉDICO E ODONTOLÓGICO) -

CFP EDITAL 005-2022/DP/CBMSC

Ordem Inscrição Nome Resultado Preliminar

556 419006192 Ronaldo Alves De Melo APTO

590 419000284 Vinicius Cardoso De Melo APTO

598 419003024 Vinicius Rosa Da Costa APTO

Leia-se:

ANEXO I

RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DE SAÚDE (MÉDICO E ODONTOLÓGICO) -

CFP EDITAL 005-2022/DP/CBMSC

Ordem Inscrição Nome Resultado Preliminar

556 419006192 Ronaldo Alves De Melo INAPTO

590 419000284 Vinicius Cardoso De Melo INAPTO

598 419003024 Vinicius Rosa Da Costa INAPTO

1.1. Os motivos da INAPTIDÃO constam na Ata de Inspeção de Saúde disponível na área
restrita do candidato no endereço eletrônico www.institutoconsulplan.org.br.

Pág. 1 de 4 P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

27
73

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

D
49

0I
3B

.

970

http://www.institutoconsulplan.org.br

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇA

EDITAL Nº 005-2022/DP/CBMSC - CFP

1.2. Os candidatos interessados em interpor recursos contra o Resultado Preliminar da
AVALIAÇÃO DE SAÚDE poderão fazê-lo, impreterivelmente, nos dias 18 e 19 de abril de 2023,
por meio do link próprio disponível na página correlata ao concurso.

1.2.1. Não haverá qualquer hipótese de solicitação do pedido de revisão por outro meio
senão aquele disponibilizado para tal na respectiva página correlata ao concurso,
considerando-se deserto o pedido cujo preparo seja efetuado de outro modo.

1.2.2. Somente serão apreciados os recursos expressos em termos convenientes e que
apontarem as circunstâncias que os justifiquem. Os recursos inconsistentes ou intempestivos
serão preliminarmente indeferidos.

2. Fica retificada a PORTARIA 04 – RESULTADO DEFINITIVO DO EXAME DE SAÚDE (MÉDICO
E ODONTOLÓGICO)

Onde se lê:

ANEXO II

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DO EXAME DE SAÚDE (MÉDICO E

ODONTOLÓGICO) - CFP EDITAL 005-2022/DP/CBMSC

Ordem Inscrição Nome Resultado Preliminar

556 419006192 Ronaldo Alves De Melo APTO

590 419000284 Vinicius Cardoso De Melo APTO

598 419003024 Vinicius Rosa Da Costa APTO

Leia-se:

ANEXO II

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DO EXAME DE SAÚDE (MÉDICO E

ODONTOLÓGICO) - CFP EDITAL 005-2022/DP/CBMSC

Ordem Inscrição Nome Resultado Preliminar

556 419006192 Ronaldo Alves De Melo INAPTO

590 419000284 Vinicius Cardoso De Melo INAPTO

598 419003024 Vinicius Rosa Da Costa INAPTO

g

Pág. 2 de 4 P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

27
73

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

D
49

0I
3B

.

971

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇA

EDITAL Nº 005-2022/DP/CBMSC - CFP

3. Fica retificada a PORTARIA 05 – CONVOCAÇÃO PARA O EXAME DE AVALIAÇÃO FÍSICA

3.1. Em razão do erro material cometido pela Administração Pública nas Portarias nº 02 e 04,
que tange aos candidatos abaixo relacionados:

Inscrição Nome

419006192 Ronaldo Alves De Melo

419000284 Vinicius Cardoso De Melo

419003024 Vinicius Rosa Da Costa

3.2. Resolve CANCELAR por hora a convocação dos candidatos acima relacionados para a
realização do EXAME DE AVALIAÇÃO FÍSICA.

3.3. Onde se lê:

ANEXO
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA O EXAME DE AVALIAÇÃO FÍSICA

CFP - EDITAL 005-2022/DP/CBMSC

Ordem Inscrição Nome Data Hora

333 419006192 Ronaldo Alves De Melo 19/04/23 (quarta-feira) 8:00hs

359 419000284 Vinicius Cardoso De Melo 19/04/23 (quarta-feira) 8:00hs

366 419003024 Vinicius Rosa Da Costa 19/04/23 (quarta-feira) 8:00hs

Leia-se:

ANEXO
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA O EXAME DE AVALIAÇÃO FÍSICA

CFP - EDITAL 005-2022/DP/CBMSC

Ordem Inscrição Nome Data Hora

333 419006192 Ronaldo Alves De Melo CANCELADO

359 419000284 Vinicius Cardoso De Melo CANCELADO

366 419003024 Vinicius Rosa Da Costa CANCELADO

Pág. 3 de 4 P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

27
73

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

D
49

0I
3B

.

972

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇA

EDITAL Nº 005-2022/DP/CBMSC - CFP

4. Em razão da constatação dos erros materiais cometido pela Administração Pública, no uso de suas
atribuições, RESOLVE retificar as Portarias:

- PORTARIA 02 – RESULTADO PRELIMINAR DO EXAME DE SAÚDE (MÉDICO E ODONTOLÓGICO)
- PORTARIA 04 – RESULTADO DEFINITIVO DO EXAME DE SAÚDE (MÉDICO E ODONTOLÓGICO)
- PORTARIA 05 – CONVOCAÇÃO PARA O EXAME DE AVALIAÇÃO FÍSICA

4.1. ABRE-SE PRAZO para os candidatos relacionados na presente PORTARIA DE RETIFICAÇÃO,
interessados em interpor recursos contra o Resultado Preliminar da AVALIAÇÃO DE SAÚDE,
impreterivelmente, nos dias 18 e 19 de abril de 2023, por meio do link próprio disponível na página
correlata ao concurso.

Florianópolis/SC, 17 de abril de 2023.

Coronel BM RENALDO ONOFRE LAUREANO JÚNIOR
Subcomandante-Geral do CBMSC

Presidente da Comissão de Concurso Público do CBMSC
(assinado digitalmente)

Pág. 4 de 4 P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

27
73

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

D
49

0I
3B

.

973

Assinaturas do documento

Código para verificação: KD490I3B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RENALDO ONOFRE LAUREANO JUNIOR (CPF: 004.XXX.319-XX) em 17/04/2023 às 18:08:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/03/2019 - 11:40:46 e válido até 14/03/2119 - 11:40:46.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAyNzczNV8yNzc3MV8yMDIyX0tENDkwSTNC ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00027735/2022 e o código
KD490I3B ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.